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BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Daté.29.05.2026
Nr3/494 prot

Nr.59 dt.26.05.2026

“Pér Miratimin e Raportit té¢ Performancés 2025”

“Né mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris¢, t€ ligjit nr. 139/2015,
daté 17.12.2015 ‘Pér vetéqeverisjen vendore’, i ndryshuar, veganérisht dispozitat q¢ lidhen me
sistemin e administrimit dhe matjes sé performancés, té ligjit nr. 68/2017 ‘Pér financat e
vetégeverisjes vendore’, & ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 ‘Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipéris¢’, i ndryshuar, si dhe né kuadér té Sistemit t¢ Matjes s€ Performancés
s¢ Bashkive (SMP), propozohet miratimi i Raportit t& Performancés pér vitin 2025.”Késhilli
Bashkiak i mbledhur sot mé daté 26.05.2026 dhe me propozim te Kryetarit t&¢ Bashkisé
Librazhd:

VENDOSI:

1. Té& miratojé Raportin e Performancés sé Bashkis¢ Librazhd pér vitin 2025.

o

Ngarkohet Drejtoria e Integrimit, Projekteve me BE, Migracionit, Diasporés dhe
Performancés pér zbatimin e kétij vendimi.
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Ky hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

SEKRETAR I KESHILLIT ZV/KRYETARE E KESHILLIT
Silvana HOXHA




RAPORTII
PERFORMANCES

2025

Dokumenti bazohet new dhénat e Sistemit t¢ Matjes S¢ Performancés 2024-2025. Ky dokument éshté prodhuar
nga Bashkia Librazhd me asistencén e Projektit Bashki té Forta.

BASHKIA
LIBRAZHD




W

Ky raport éshté hartuar me mbéshtetjen e projektit Bashki t& forta,projekt i Agjensisé Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim (Ambasada e Zvicrés né Shqipéri,Organizata pér Zhvillim dhe Bashképunim e Zvierés)dhe
" Qeverisé sé Suedisé (Ambasada e Suedisé né Shqipéri) I zbatuar nga Helvetas.Projekti ka si synim kryesor qé
qytetarét shqiptarée t& p&rﬁtojné nga pérmirésimi | geverisjes dhe I shérbimeve né nivel vendor sipas standarteve
minimale dhe té pérballueshme té miratuara pér njé sistem t€ géndrueshém né vend.
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FJALOR SHPJEGUES

Disagregim

Eshté procesi i ndarjes sé té dhénave sipas kategorive té vecanta (si gjinia, mosha, vendbanimi
urban/rural, tipi i institucionit publik/privat etj.) me géllim qé té kuptohet mé miré shpérndarja dhe
ndikimi i njé shérbimi ose fenomeni. Disagregimi ndihmon pér té evidentuar pabarazité, pér té
krahasuar grupet e ndryshme dhe pér té planifikuar politika apo ndérhyrje mé té drejtuara dhe
giithépérfshirése.

Funksion

Eshté fusha e veprimtarisé, pér té cilén njésia e vetégeverisjes vendore éshté pérgjegjése dhe ka
kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé té tij, né pérputhje me ligjet dhe
aktet nénligjore

Nén-Tregues

Njé nén-tregues éshté njé element mé i detajuar i njé treguesi kryesor, qé shérben pér ta shpérbéré dhe
matur mé saktésisht njé aspekt té veganté té tij. Nén-treguesit ndihmojné né kuptimin mé té thelluar té
performancés, duke dh&né informacion té ndaré sipas gjinive, zonave gjeografike, llojit té& shérbimit
{publik/privat) apo kritereve té tjera té disagregimit.

Produkt

Njé produkt i realizuar nga bashkia i referohet njé té mire materiale ose shérbimi qé ofrohet nga
bashkia, e cila éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit apo té mirés materiale. Bashkité sipas ligjit jané
pérgjegjése pér ofrimin e njé game té gjeré shérbimesh publike, si transporti, kanalizimi, furnizimi me
ujé, menaxhimi i mbetjeve, shérbimet e mbrojtjes nga zjarri dhe asaj civile etj.

Qeverisja e Miré

| referohet parimeve dhe praktikave gé garantojné funksionimin efikas, transparent, gjithépérfshirés dhe
té drejté té njé bashkie. Né kété kuadér pérfshihen elementé si transparenca publike, barazia gjinore,
integrimi né BE, pjesémarrja qytetare, profesionalizmi i burimeve njerézore dhe menaxhimi i
géndrueshém financiar.

Sistemi i Matjes sé Performancés

Eshté mekanizmi kombétar dhe vendor pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e té dhénave
mbi ofrimin e shérbimeve nga bashkité. Ky sistem pérfshin njé grup treguesish dhe nén-
treguesish té standardizuar, qé pérdoren pér té krahasuar performancén e bashkive, pér té



rritur transparencén, llogaridhénien dhe pér té mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né
evidence.

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 33, ¢do bashki éshté e
detyruar té krijojé njé sistem té brendshém matjeje dhe raportimi mbi performancén e saj, né
lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, pérdorimin e burimeve dhe realizimin e objektivave. Ky
sistem vendor lidhet ngushté me sistemin kombétar, duke mundésuar harmonizimin e te
dhénave dhe krahasimin mes njésive té vetégeverisjes vendore.

Sherbime Publike Vendore

Jané shérbimet gé ofrohen nga bashkia pér komunitetin, né pérputhje me funksionet e
pércaktuara nga ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”. Kéto pérfshijné, ndér té tjera, ,
ndrigimin publik, arsimin parashkollor dhe cerdhet, mbrojtjen sociale, menaxhimin e mbetjeve,
pyjeve e kullotave dhe ujitjen dhe kullimin etj. Sipas perkufizimit the ligjit “jané ato shérbime
me interes té pérgjithshém publik, té cilat ofrohen pér komunitetin nga bashkité, né meényre te
vazhdueshme, me ¢mime té pérballueshme, sipas standardeve minimale kombétare, té
pércaktuara me ligj apo me akte té tjera normative’

Tregues performance

Njé tregues i performancés &shté njé matje qé pérdoret pér té vlerésuar suksesin ose
pérparimin e njé procesi. Mund té pérdoret pér té gjurmuar arritjet kryesore té performances,
té tilla si performanca financiare, kénagésia e klientit, produktiviteti i punonjésve ose
efikasiteti operacional, ose buxhetor / financiar dhe pér té pércaktuar nése synimet ose
objektivat po pérmbushen. Treguesit e performancés pérdoren shpesh né sektorin privat por
edhe ate publik dhe organizata té tjera pér té ndihmuar menaxherét té marrin vendime tée
informuara, té identifikojné fushat e pérmirésimit dhe t&é masin performancén e pérgjithshme
té bashkise.

Té Dhéna

Jané informacionet e mbledhura nga burime zyrtare té bashkisé ose institucione té tjera, gé
shérbejné si bazé pér llogaritjen e treguesve té performanceés. Té dhénat mund té jene
numerike (statistika mbi popullsiné, buxhetin, shkollat etj.) ose cilésore (planifikime, raporte,
dokumente strategjike) dhe jané té domosdoshme pér analizén dhe raportimin e
performances.




Taksat e ndara

Jané taksa kombétare qé mblidhen nga geveria gendrore dhe ndahen plotésisht ose pjesérisht
me bashkite

Taksat vendore

Jané detyrime fiskale té bashkisé té cilat paguhet sipas parashikimeve ligjore dhe
pércaktimeve té Késhillit Bashkiak

Tarifat vendore

Jané detyrime gé individét apo bizneset paguajné kundrejt marrjes sé njé shérbimi té ofruar
nga bashkia

Transfertat e kushtézuara

Jané fonde gé Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisé pér t'u pérdorur vetém pér
projekte té veganta apo funksione té deleguara té bashkisé

Transfertat e pakushtézuara

Jané fonde gé Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jep bashkisé pér t'u pérdorur pa kushte, pa
interes dhe pa té drejté kthimi

Transferta e pakushtézuar sektoriale

Jané fonde qé Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisé me kushtin pér t'u pérdorur
vetém pér funksione specifike qé bashkia i ka marré nga Qeveria me ligj té vecante

Trashégimi nga viti i kaluar

Jané fonde buxhetore té bashkisé té cilat nuk jané shpenzuar né mbyllje té vitit buxhetor te
kaluar dhe mund té pérdoren né vitin korent buxhetor. Ato mund té jené me destinacion dhe pa
destinacion. Varésisht nga kjo ato mund té pérdoren gjaté vitit korent me destinacion té
pércaktuar (pér ato projekte apo zéra buxhetor specifik pér té cilat jané angazhuar gjateé vitit
té kaluar por nuk kané arritur té shpenzohen) apo pa destinacion (pér cfarédo zé apo projekt).

Si té lexojmé tabelén e performancés

Tabelat e treguesve ne cdo fushe paraqgesin ecuriné e treguesve té performancés pér secilén fushé

funksionale. Pér ¢do tregues jepen vierat pér dy vite, ndryshimi ndérvite, trendi, dhe semafori, té cilat
ndihmojné né interpretimin e rezultateve.



Kolona Pérshkrimi

Treguesi Emri i treguesit qé mat njé aspekt té caktuar té
performancés (p.sh. “Pérgindja e konsultimeve publike
té zhvilluara®).

Njésia matese Tregon ményrén se si matet treguesi (p.sh. %, numeér,
ha, leké/frymé).

Vlera 2024 / 2025 Tregojné rezultatet e arritura pér secilin vit.

Ndryshimi (%) Diferenca né pérgindje ndérmjet viteve. Formula:

(Vlera 2025 — Vlera 2024) / Vlera 2024 = 100.

Trendi dhe Simboli i Trendit  Diferenca né vleré absolute ndérmijet viteve. (Vlera
(—11) 2025 — Vlera 2024). Simboli | Trendit tregon drejtimin
e lévizjes: T pérmirésim, | pérkegésim, — stabilitet

Semafori Vlerésim vizual i nivelit té performances:
@ = vlere absolute ndryshimi positiv
@ -vlere absolute ndryshimi negative.

@ - nuk ka ndryshim (vlera mbetet e njéjté)

O = mungojné té dhénat (nuk raportohen vlera pér
njé ose té dy vitet).

Nota metodologjike mbi semaforin dhe interpretimin e treguesve

Né tabelat e performancés, ngjyra e semaforit llogaritet automatikisht sipas parimit té pérgjithshém
“vlera positive ndryshimi = jeshile”. Kjo rregull zbatohet njétrajtésisht pér té gjithé treguesit dhe mund
té japé vizualisht ngjyré jeshile edhe né raste kur rezultati real &shté negativ ose e kunderta ngjyre te
kuge kur rezultati real eshte pozitiv.

Né vecanti, pér disa tregues me logjiké té pérmbysur, ulja e vlerés absolute pérfagéson pérmirésim té
performancés. Kétu pérfshihen, ndér té tjera:

* Detyrimet e prapambetura (rénia tregon pérmirésim financiar).
e Shpenzimet administrative (ulja tregon eficencé).



QELLIMI | RAPORTIT

Raporti i Performancés 2025 synon té ofrojé njé pasqyré té gqarté dhe té strukturuar mbi
performancén e bashkisé né 11 fusha funksionale. Ky raport pérdoret pér té ndihmuar
vendimmarrjen e bazuar né té dhéna, pér té forcuar transparencén dhe llogaridhénien, si dhe
pér té mundésuar krahasimin ndérmjet bashkive né nivel kombétar.Ky raport éshte pérgatitur
nga Bashkia Librazhd, i mandatuar nga Kryetari i Bashkisé né pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015,
Neni 33, si dhe né kuadér té Sistemit Kombétar té Matjes sé Performancés (SMP 2025).

VESHTRIM | PERGJITHSHEM MBI BASHKINE

Véshtrim i Pérgjithshém mbi Bashkiné Librazhd

Bashkia Librazhd mbetet njé nga bashkité me territor té gjeré dhe topografi té larmishme né qarkun e
Elbasanit, ku pjesa mé e madhe e zonés éshté malore e kodrinore dhe pérfshin njé kombinim té
fshatrave té vegjél té shpérndaré dhe njé gendér té vetme urbane. Pozicionimi pérgjaté korridorit
nacional Elbasan—Korgé e vendos Librazhdin né njé nyje té réndésishme té garkullimit, por njékohésisht
e ekspozon gytetin ndaj sfidave strukturore si depopullimi, papunésia sezonale dhe migrimi i té rinjve.

DEMOGRAFIA DHE DINAMIKA SOCIALE

Trendet demografike té viteve té fundit tregojné njé ulje té popullsisé sé géndrueshme, sidomos né
zonat e thella rurale, duke ndikuar drejtpérdrejt né kérkesén pér shérbime publike, arsimim, mbéshtetje
sociale dhe fuqi punétore. Megjithaté, Librazhdi vazhdon té jeté njé bashki me komunitet aktiv, me
tradita té forta dhe potencial pér t'u orientuar drejt modeleve té reja té zhvillimit rural, turizmit natyror,
shfrytézimit té burimeve pyjore dhe vlerave mjedisore.

EKONOMIA DHE BURIMET VENDORE

Ekonomia vendore bazohet kryesisht né bujqési, blegtori, pyje, aktivitet tregtar dhe emigracion.
Shérbimet publike pérbéjné njé pjesé té réndésishme té punésimit lokal. Né vitin 2025, Bashkia Librazhd
ka treguar stabilitet fiskal dhe disipliné té miré buxhetore, me rritje té té ardhurave té veta pér frymé,
ekzekutim té larté buxhetor dhe investime té géndrueshme né shérbimet bazé. Ulja e detyrimeve dhe
optimizimi i shpenzimeve té personelit tregojné pér njé administrim mé té orientuar drejt eficiencés.

INFRASTRUKTURA DHE SHERBIMET PUBLIKE



Rrjeti i shérbimeve publike mbulon té gjithé territorin, por shpérndarja e popullsisé né zona té
largéta malore ka krijuar sfida pér ofrimin e rregullt té shérbimeve si:

« menaxhimi i mbetjeve né fshatra té shpérndareg,

« mirémbajtja e rrugéve rurale,

« shérbimet e ujitjes dhe kullimit,

« menaxhimii emergjencave dhe zjarreve né zona pyjore,
« mbéshtetja sociale pér familjet e cenueshme.

Megijithaté, bashkia ka ruajtur stabilitet né funksionet e detyruara, ka pérmirésuar proceset e
koordinimit me njésité administrative dhe ka avancuar né pérdorimin e Sistemit té Matjes sé
Performancés (SMP) pér mbledhjen dhe analizimin e té dhénave.

MJEDISI DHE POTENCIALI ZHVILLIMOR
Librazhdi ka njé potencial té larté natyror falé:

» Parkut Kombétar Shebenik-Jabllanicé,

« zonave té mbrojtura me biodiversitet té pasur,

e resurseve té ujit dhe pyjeve,

e mundésive pér turizém malor, ecje, agroturizém dhe sporte natyrore.

Ky potencial mbetet i nénshfrytézuar, por ofron mundési pér zhvillim ekonomik, punésim dhe
orientim té bashkisé drejt modeleve té géndrueshme té ekonomisé sé gjelbér.

QEVERISJA VENDORE DHE PERFSHIRJA QYTETARE

Né 2025, bashkia ka treguar pérmirésim né disa dimensione té geverisjes vendore, pérfshiré
transparencén, raportimin financiar dhe realizimin e shérbimeve bazé. Megjithaté, sfida
kryesore mbetet rritja e pérfshirjes qytetare, forcimi i konsultimeve publike dhe rritja e

kapaciteteve té njésive administrative, té cilat shpesh operojné me staf minimal dhe mungesé
logjistike.

PERMBLEDHJE
Librazhdi shté njé bashki me sfida strukturore, por edhe me mundési té qarta zhvillimi.

Depopullimi, terreni malor dhe kapacitetet e kufizuara administrative ndikojné né cilésiné e
shérbimeve, por nga ana tjetér financat e géndrueshme, pozita gjeografike, potenciali natyror



dhe stabiliteti institucional krijojné bazén pér njé orientim mé té forté drejt zhvillimit té
géndrueshém rural, turizmit natyror dhe pérmirésimit té shérbimeve pér qytetarét.

TE DHENAT E PERGJITHSHME TE BASHKISE

E DHENA Viti 2025
Popullésia totale nén administrimin e bashkisé 42,81
Sipé;fa;j; tota-i;e bashkisé (nré knﬁ) - B et 791-3,36-
Sipérfaqe.publi-l-(ne - bashl;i;;é né km?2 R L 5 2km?
rSii:érfaqua a nj;é;ive admini_s-t-rative né total ;791,36
_-Siﬁédade tolal'e”e fondrit pyjﬁr dhe kullosﬁr(né f';a) 55 ' 3,4520
Sipérﬁqja e tok.és.bujqésore (né ha) i | g A 9678
N'u';"'i lotél i nﬁ:swe administrative té bashkisé . 7
Numel | ishatrgth ' 52
Punonjés té ba.;l;kisé né total 440
Numri total i punonjéseve femra té bashkisé nm
Numriitoial irpi.ia;mjésve meshkuj té i-J_ash-ki;'e' | s -227
Numri total i punionjésve qé punojné pér administralén e bashkiss 440
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SHERBIME PUBLIKE VENDORE

Ky kapitull paraget performancén e bashkisé né ofrimin e shérbimeve publike vendore, té cilat
pérbéjné thelbin e pérgjegjésive té saj sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.
Né kété kuadér, jané trajtuar gjashté fusha kryesore te aprovuara edhe ne kuader te raportit
kombetar te performances bashkiake, qé pérfshijné gjithsej 10 funksione: arsimi parauniversitar
(ku hyjné cerdhet, arsimi parashkollor dhe infrastruktura e godinave arsimore), ujitja dhe
kullimi, administrimi i pyjeve dhe kullotave, menaxhimi i mbetjeve, mbrojtja nga zjarri, mbrojtja
civile, si dhe mbrojtja sociale, e cila pérfshin katér shérbime té detyrueshme sipas nenit 24 té
ligjit.

Matja e performancés né kéto fusha bazohet né tregues té standardizuar sipas SMP Kombetar,
tregues te tjere vendor ge jane perzgjedhur nga bashkia, si dhe dhe nén-tregues té detajuar, té
cilét ofrojné njé pasqyré té garté mbi aksesin e qytetaréve né shérbime, cilésiné dhe
kapacitetet e tyre, si dhe baraziné né ofrim ndérmjet grupeve té ndryshme shogérore. Pérmes
kétij sistemi, bashkia ka mundési té identifikojé pérparimet e arritura, sfidat e mbetura dhe
nevojat pér pérmirésim né ofrimin e shérbimeve themelore pér komunitetin.

n



€3 ARSIMI PARANIVERSITAR

PERSHKRIM 1 PERGJITHSHEM
Arsimi parauniversitar né nivel vendor pérfshin shérbimet e arsimit t& hershém (gerdhe dhe
kopshte), arsimin bazé 9-vjegar dhe arsimin ¢ mesém té pérgjithshém. Kompetencat pér
administrimin dhe zhvillimin e kétij sektori jané té deleguara te njésité e vetéqeverisjes vendore
sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™. Funksionet kryesore pérfshijné
ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore (23.11) si dhe administrimin e
sistemit parashkollor (23.12).

ANALIZA E SHERBIMIT

Analiza e shérbimit (e rishkruar)

Né vitin 2025, Bashkia Librazhd paraqget njé performancé té géndrueshme né aspektin e
mirémbajtjes sé infrastrukturés arsimore, ku 100% e gerdheve, kopshteve dhe shkollave 9-
vjecare publike rezultojné té mirémbajtura, pa ndryshim krahasuar me vitin 2024. Ky tregues
reflekton stabilitet institucional dhe pérmbushje té detyrimeve bazé né funksionin e
administrimit té godinave arsimore.

Né aspektin e kapaciteteve dhe organizimit té procesit mésimor, vihet re njé rritje e lehté e
raportit nxénés/mésues né arsimin bazé (nga 7.45 né 7.59), qé lidhet kryesisht me uljen e
numrit té mésuesve dhe nxénésve, por pa ndikuar ndjeshém né cilésiné e raportit. Ndérkohé,
numri mesatar i nxénésve pér klasé né arsimin 9-vjecar dhe né kopshte ka shénuar rénie té
lehté, duke reflektuar presion mé té ulét mbi klasat dhe njé potencial pér pérmirésim té cilésisé
sé mésimdheénies.

Né drejtim té investimeve, éshté realizuar rikonstruksioni i njé shkolle 9-vjecare gjaté vitit 2025,
ndérsa né sektorin parashkollor nuk rezultojné ndérhyrje té reja infrastrukturore. Kjo tregon njé
progres té kufizuar né pérmirésimin e métejshém té infrastrukturés, sidomos né arsimin e
hershém.

Nga ana e aksesit, treguesit e regjistrimit né ¢erdhe dhe kopshte mbeten né nivel maksimal
(100%), duke reflektuar mbulim té ploté té kérkesés pér kéto shérbime né territorin e bashkisé.

Megjithaté, mungesa e sektorit privat (0 institucione private) tregon njé oferté térésisht publike
dhe mungesé diversifikimi té shérbimit.
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Njé zhvillim pozitiv vihet re né rritjen e numrit té prindérve té informuar pér prindérimin pozitiv
(78 - 81), duke reflektuar forcim té komponentit social dhe ndérgjegjésues né arsimin e
hershém.

Nga ana tjetér, disa tregues sinjalizojné sfida strukturore. Numri i godinave arsimore ka pésuar
rénie (52 = 50), né linjé me tendencat demografike dhe rénien e popullsisé shkollore.
Gjithashtu, mungesa e té dhénave pér shpenzimet pér institucionet arsimore dhe pér konviktet
nuk lejon njé vierésim té ploté té efikasitetit financiar té sektorit.

Né pérgjithési, sektori i arsimit parauniversitar né Bashkiné Librazhd karakterizohet nga
stabilitet né mbulimin e shérbimeve dhe mirémbajtjen e infrastrukturés, por me sfida té lidhura
me investimet e kufizuara, mungesén e diversifikimit té ofertés dhe ndikimin e rénies
demografike né strukturén e sistemit arsimor.

Tregues te arsimit para universitar 2024-2025
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B) Lista e detajuar

Njésia 2024 2025 Trend Simbo %
Matése | o Ndrys

himi

Tregues Cerdhe té mirémbajtura kundrejt % 100.0 | 100.0 | 0.00 -> 0.00% B
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numrit total té gerdheve publike 0 0
Tregues | Kopshteve té mirémbajtura kundrejt % 100.0 | 100.0 | 0.00 0.00% @
numrit total t& kopshteve pubike 0 0
Tregues Shkolla 9 vjegare té mirémbajtura, % 100.0 | 100.0 | 0.00 0.00% &
kundrejt numrit total té shkollave 9 0 0
vjegare publike
Tregues Raporti nxénés/mésues né shkolla 9 nxénés/ | 7.45 759 1 014 1.93% @
vjegare meésues
Tregues | Numri mesatar i nxénésve né njé klasé | nxénés/k | 10.96 | 10.72 | -0.24 - i
té shkollés 9 vjegare publike lasé 2.18%
Tregues | Numri mesatar i fémijéve né njé klasé | nxénés/k | 15.36 | 15.21 | -0.15 - i}
kopshti publik lasé 0.97%
Tregues Punonjés mbéshtetés pér shkollé 9 0.38 0.40 0.02 5.00% B
vjegare punonjés
mbéshte
tés/shkol
&9
vjegare
Tregues Shkolla 9 vjegare té rikonstruktuara numeér 0.00 1.00 | 1.00 0.00%
Tregues Kopshte té rikonstruktuara numeér 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00% @
Tregues Raporti i shpenzimeve pér Mijé 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00% £23
institucionet e arsimit parauniversitar | Leké/inst
kundrejt numrit total té institucioneve | itucion
(Mijé Leké/institucion)
Tregues Kopshte ku jane ngritur késhillat e % 100.0 | 100.0 | 0.00 0.00% ]
prinderve kundrejt numrit total te 0 0

kopshteve publike
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Tregues | Shpenzime kundrejt numrit total té Mijé 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00% O
studentéve té akomoduar né konvikte | Leké/stu
dent
Tregues Numri | prinderve te informuar ne numér | 78.00 | 81.00 | 3.00 3.85% @
lidhje me prinderimin pozitiv per
femijet 0-3 vjec
Tregues | Shkalla e regjistrimit né cerdhe publike nxénés/ | 100.0 | 100.0 | 0.00 0.00% i
mésues 0 0
Tregues Shkalla e regjistrimit né kopshte % 100.0 | 100.0 | 0.00 0.00% @
publike dhe private 0 0
Tregues | Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar Po/lo 1.00 1.00 | 0.00 0.00% &
Tregues | Godina Arsimore sipas nivelit arsimor numeér 52.00 | 50.00 | -2.00 - B
3.85%
Néntreg | Godina Arsimore publike sipas nivelit numér | 52.00 | 50.00 | -2.00 - &
ues arsimor 3.85%
Néntreg | Godina Arsimore private sipas nivelit numér 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00% i)
ues arsimor
Néntreg Shkalla e regjistrimit né kopshte % 100.0 | 100.0 | 0.00 0.00%
ues publike 0 0
Néntreg Shkalla e regjistrimit né kopshte % 0.00 0.00 | 0.00 0.00% &
ues private
Néntreg Raporti fémijé-mésues né kopshte nxénés/ | 950 | 9.53 | 0.03 0.35% @
ues publike mésues
C) Shtojcé: Té dhénat burim

Kodi | té
dhénés

Viera
2023

Viera
2024

Viera
2025

Njésia

Matése
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D01 Numri | cerdheve publike té mirémbajtuara 1 1 ; Numér

D02 Numri | kopshteve publike té mirémbajtuara 3 3 3 Numér

DO3 Numri | shkollave 9 vjegare publike té 40 42 40 Numér
mirémbajtuara

D04 Numri | nxénésve té regjistruar né shkolla 9 vjegare | 2539 2346 2209 Numér

publike

D05 Numri | mésuesve qé japin mésim né shkolla 9 343 315 291 Numér
vjegare publike

D06 Numri | klasave té kopshteve publike 49 47 47 Numér

D07 Numri | klasave té shkollave 9 vjegare publike 219 214 206 Numér

D08 Numri i ndértesave publike té arsimit bazé té 1 0 : | Numér
rikonstruktuara

D09 Numri i ndértesave publike té arsimit parashkollor 0 0 0 Numér

té rikonstruktuara
D10 Numri i stafit mbéshtetés né arsimin bazé né 18 16 16 Numér
shkollat 9 vjegare publike
D11 Shpenzime pér insitutcione publike té arsimit Mijé Leké
parauniversitar: ¢erdhe, kopshte, shkolla 9 vjecare,
shkolla té mesme té pérgjithshme
D12 Numri i kopshteve publike ku jané ngritur késhillat 3 3 3 Numér
e prindérve
D13 Numri i stafit mbéshtetés né shkolla té mesme té 10 10 17 Numér
pérgjithshme publike
D14 Totali i shpenzimeve (Operative dhe mirémbajtje si Mijé Leké

edhe investime) pér konviktet e arsimit profesional
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D15 Numrit total té studentéve té akomoduar né 0 0 0 Numér
konvikte té arsimit profesional

D16 Numri | nxénésve té regjistruar né shkolla té 962 882 907 Numér
mesme té pergjithshme publike

D17 Numri i klasave né shkolla té mesme té 42 40 41 Numér

pergjithshme publike
D18 Numri i nxénésve té akomoduar né konvikte té 0 0 0 Numér
arsimit profesional
D19 Numri i dhomave té konvikteve té arsimit 0 0 0 Numér
profesional
D20 Numri i konvikteve funksionale 0 0 0 Numér
D21 Numri | prinderve te informuar ne lidhje me 83 78 81 Numér
prinderimin pozitiv per femijet 0-3 vjec

D22 Numri i personelit té cerdheve publike 24 24 25 Numér

D23 Numri i personelit té trainuar té gerdheve publike 0 0 0 Numér

D24 Numri | gerdheve publike té furnizuara me material 0 0 0 Numér

didaktik
D25 Numri i fémijéve té moshés nga 6 muaj-3 vjeg né 83 78 81 Numér
bashki

D26 Numri i fémijéve té moshés 6 muaj deri né 3 vjeg 83 78 81 Numér
té regjistruar né gerdhe publike

D27 Numri i fémijéve té moshés nga 3—6 vje¢ né bashki | 739 722 715 Numér

D28 Numri i fémijéve té moshés 3-6 vjeg qé 739 722 715 Numér
frekuentojné kopshtet publike

D29 Numri i fémijéve té moshés 3-6 vjeg gé 0 0 0 Numér
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frekuentojné kopshtet private

o D30 Numri i edukatoréve né kopshte publike 77 76 “;5 gz Numér
D31 Nu;m i edukatoréve né kopshte private 0 0 0 Numér
D32 Nu'mri i cerdheve publike né bashki 1 : | 1 Numér
D33 Numri i cerdheve private né bashki 0 0 0 Numér
D34 Aw;l;mri i kopshteve publike né bashki 3 3 3 Numér 2
D35 Numri i kopshteve private né bashki 0 0 0 Numér

| D36 Num;iii“ shkollave 9-vjecare publike né bashki 45 42 40 Numér
D37 Numri i shkollave 9-vjegare private né bashki 0 0 0" Numeér |
D38 Numri i shkollave té rr;esme té pérgjithshme 6 6 6 Numér

publike né bashki
D40 Plani \;dor i Arsimit Parauniversitar, | miratuar —1 1 1 T
ose zbatuar

MENAXHIMI | MBETJEVE

A) PERMBLEDHIE E PERGJITHSHME

Neé fushé&n e menaxhimit té mbetjeve, bashkia paraget njé situaté té géndrueshme né nivel té pérgjithshém, por
me sfida té dukshme né zonat rurale dhe né mbulimin e kostove té shérbimit. Gjaté vitit 2025, disa tregues kané
mbetur t& pandryshuar krahasuar me vitin 2024, ndérsa disa té tjeré kané shénuar luhatje té lehta.

18



Mbulimi i popullsisé me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve né total mbetet né nivel rreth 58%, duke reflektuar
njé shérbim ende té pa shtriré plotésisht né gjithé territorin. Ndérkohé, gjenerimi i mbetjeve pér banor ka shénuar
njé rritje té lehté, duke treguar njé tendencé té géndrueshme né prodhimin e mbetjeve.

Njé problem i réndésishém mbetet mbulimi i kostove té shérbimit nga tarifat, i cili géndron né nivel té ulét (rreth
43%), duke treguar varési nga financimi publik.

B) ANALIZA E TREGUESVE KRYESORE

e Mbulimi i popullsisé me shérbimin e mbetjeve (urbane/rurale)
Qéndron i pandryshuar né 57.94%, duke treguar mungesé zgjerimi té shérbimit né total.
s Mbetjet e gjeneruara pér banor
Ka njé rritje té lehté nga 6.69 né 6.72 kg/banor (+0.43%), duke reflektuar stabilitet né prodhimin e
mbetjeve.
e  Mbulimi i kostos sé shérbimit nga tarifa
Qéndron né 42.81%, pa ndryshim, duke treguar véshtirési né veté-financimin e shérbimit.
+ Plani vendor i menaxhimit t& mbetjeve
Eshté i miratuar dhe né zbatim, por pa progres té métejshém né pérmirésim apo zgjerim.

C) ANALIZA URBANE DHE RURALE

e Zonat urbane

Mbulimi i shérbimit &shté i larté né 85.71%, duke treguar njé performancé té miré dhe shérbim relativisht
té konsoliduar.

e Zonatrurale

Ka njé ulje té ndjeshme nga 36.54% né 30.16% (-17.46%), duke sinjalizuar pérkeqésim té mbulimit dhe
nevojé pér ndérhyrje urgjente.

D) TE DHENA MBESHTETESE

e Popullsia totale ka sh&nuar njé rénie té lehté (43,067 - 42,811 banoré).
e Sasia totale e mbetjeve té gjeneruara éshté ulur lehté, por mbetet e géndrueshme (~287,708 kg).

e Téardhurat nga tarifa e shérbimit kané réné krahasuar me periudhat e méparshme, ndérsa shpenzimet
kané mbetur mé té larta se té ardhurat.

e Numrii fshatrave té mbuluara éshté rritur nga 15 né 19, por kjo nuk ka mjaftuar pér té pérmirésuar
pérgindjen e mbulimit né zonat rurale.
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urbane/rurale

B) Lista e detajuar

Njésia Trend Simbo % Sem
Matése - i ! Ndrys

himi

Tregues Mbulimi i popullsisé me shérbimin e % 57.94 | 5794 | 0.00 4 0.00% &
menaxhimit té mbetjeve né zonat
urbane/rurale

Tregues Mbetjet e gjeneruara si kg/banor kg/banor | 6.69 | 6.72 | 0.03 ¢ i 0.43% @

Tregues Mbulimi kostos s& menaxhimit té % 42.81 | 4281 | 0.00 = 0.00% @
mbetjeve nga tarifa e shérbimit

Tregues | Plani vendor | menaxhimit té mbetjeve | Numér 1.00 1.00 | 0.00 e 0.00% &
| miratuar ose né zbatim

Néntreg Mbulimi i popullsisé me shérbimin e % 85.71 | 85.71 | 0.00 - 0.00% £}
ues menaxhimit t& mbetjeve né zonat
urbane
Néntreg | Mbulimii popullsisé me shérbimin e % 36.54 | 30.16 | -6.38 J - B
ues menaxhimit té& mbetjeve né zonat 17.46
rurale %
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C) Shtojcé: Té dhénat burim
Kodil té Njésia Matése“
dhénés
D54 Numri njésive administrative gendér 6 6 6 Numér
(qytete) t& mbuluar me shérbimin e
mbetjeve
D55 Numri njésive administrative gendér 7 7 7 Numér
(qytete) té bashkisé
D56 Numri fshtrave té mbuluar me 15 19 19 Numér
shérbimin e mbetjeve
D57 Numri fshatrave né territorin e bashkise 63 63 63 Numér
D58 Sasia e mbetjeve té gjeneruara gjithsej | 296864 | 287708 | 287708 Kg
D59 Té ardhurat gjithsej nga tarifa e 17550 16616 16616 mijé Leké
shérbimit té mbetjeve
D60 Shpenzime gjithsej pér ofrimin e 37930 38815 38815 mijé Leké
shérbimit t& menaxhimit té mbetjeve
D61 Plani i miratuar ose zbatuar gjaté vitit té 1 1 1 Cilésore
raportimit (Po=1/Jo=0)
D52 Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 43067 42993 42811 Numér
Kategoria Pérshkrimi
Arritje (2025) Stabilitet né mbulimin e shérbimit té

menaxhimit té¢ mbetjeve (57.94%).
Zgjerim 1 shérbimit né fshatra (15 — 19).
Funksionim i Planit Vendor té
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Menaxhimit té Mbetjeve. Mbulim 1 larté
né zonat urbane (85.71%).

Sfida Mbulim i ulét dhe né rénie né zonat rurale
(36.54% — 30.16%). Mbulim total i
pandryshuar (57.94%). Nivel i ulét i
mbulimit té kostove nga tarifat (42.81%).
Diferencé e theksuar urbane-rurale.
Efikasitet financiar i kufizuar dhe varési
nga buxheti.

Objektiva pér 2026 Rritje € mbulimit total mbi 60%.
Rikuperim i zonave rurale né 40-45%.
Pérmirésim i mbulimit té kostos mbi 50%.
Zgjerim i shérbimit né fshatra dhe mtje e
frekuencés sé grumbullimit. Forcim 1
planit vendor dhe monitorimit. Rritje e
ndérgjegjésimit pér ndarjen dhe
reduktimin e mbetjeve.

® MBROJTJA NGA ZJARRI

Pérshkrim i pérgjithshém:

Bashkité kané pérgjegjési pér garantimin e shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe pér
administrimin e strukturave pérkatése té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit. Ky funksion
synon té sigurojé reagim té shpejté dhe efektiv né raste emergjencash, si dhe té ndértojé
kapacitete vendore pér parandalimin e zjarreve né mjedise urbane, rurale dhe pyjore.
Pérgjegjésité e bashkive pérfshijné operimin dhe mirémbajtjen e njésive zjarrfikése, organizimin
e shérbimeve parandaluese, si dhe bashképunimin me strukturat gendrore pér raste qé
tejkalojné kapacitetet vendore. Bashkité gjithashtu angazhohen né edukimin e komunitetit dhe
trajnimin e stafit pér reagim dhe menaxhim té rreziqeve nga zjarret.
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ANALIZA E SHERBIMIT

N& vitin 2025, Bashkia Librazhd ka shénuar njé rénie té lehté né treguesit e mbulimit té
shérbimit zjarrfikés, pavarésisht rritjes sé numrit total té punonjésve dhe mjeteve. Numrii
zjarrfikésve pér 1,500 banoré ka réné nga 0.56 né 0.54 (-2.70%), ndérsa automjetet zjarrfikése
pér 10,000 banoré kané réné nga 0.70 né 0.66 (-5.65%).

Megjithése né vleré absolute numri i punonjésve #shté rritur né 22 dhe mjetet funksionale né 4,
rritja e popullsisé ka ndikuar né uljen e raportit té mbulimit. Kjo tregon se kapacitetet operative
jané zgjeruar, por jo né té njéjtin ritém me nevojat demografike té bashkisé.

Shérbimi mbetet funksional né ndérhyrje emergjente, por vazhdon té karakterizohet nga
kufizime né mbulim territorial dhe mungesé e theksuar e mekanizmave té parandalimit aktiv,
veganérisht né zonat rurale dhe pyjore me risk té larté. Kérkohet forcim i métejshém i
kapaciteteve logjistike, rritje e efektivitetit té shpérndarjes sé mjeteve dhe pérmirésim i
planifikimit pér menaxhimin e emergjencave né nivel vendor.

0.80
0.70
0.70 0.66
0.60 0.56 054
0.50
0.40 ® 2024
0.30 = 2025
0.20
0.10
0.00
Automjete zjarréfikése pér 10,000 Zjarréfikés pér 1,500 banoré
banoré
B) Lista e detajuar

Njésia 2024 2025 - Trend Simbo
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Matése

Tregues Zjarréfikés pér 1,500 banoré punonjés
/1500 2.70%
banoré
Tregues Automjete zjarréfikése pér 10,000 mjete/10 | 0.70 066 | -0.04 -
banoré 000 5.65%
banoré
Néntreg 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00%
ues
I

Kodi | té

dhénés

C) Shtojcé: Té dhénat burim

D51 Numri i punonjésve zjarréfikés né bashki 16 16 22 Numér
D52 Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 43067 42993 60754 Numér
D53 Numri i mjeteve zjarréfikése funksionale 3 3 4 Numér
né bashki
D50 Numri i punonjésve pér menaxhimin e 15 15 12 Numeér
fondit pyjor dhe kullosor
Kategoria Pérshkrimi
Arritje (2025) Rritje e kapaciteteve absolute té

shérbimit zjarrfikés me 22 punonjés dhe 4
mijete funksionale. Pérmirésim i bazés
materiale dhe forcim i strukturés
operative té ndérhyrjes. Funksionim i
vazhdueshém i shérbimit emergjent né
territorin e bashkisé dhe aftési pér reagim
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né raste zjarresh urbane dhe rurale.

Sfida Rénie e treguesve té mbulimit pér shkak
té rritjes sé popullsisé (0.56 - 0.54
zjarrfikés/1,500 banoré dhe 0.70 > 0.66
mjete/10,000 banoré). Mbulim ende i
kufizuar né raport me territorin malor
dhe zonat pyjore me risk té larté.
Mungesé e mekanizmave té
géndrueshém té parandalimit dhe
patrullimit sezonal. Efikasitet i kufizuar né
raport me nevojat né rritje.

Objektiva pér 2026 Rritje e raportit té zjarrfikésve dhe
mjeteve pér 1,500/10,000 banoré mbi
nivelin e vitit 2024. Forcim i kapaciteteve
logjistike dhe shtim i mjeteve funksionale.
Zhvillim i sistemeve parandaluese dhe
patrullimit sezonal né zonat me risk té
larté. Pérmirésim i reagimit té shpejté
dhe rritje e bashképunimit
ndérinstitucional pér menaxhimin e
emergjencave.

& ADMINISTRIMI | PYJEVE DHE

KULLOTAVE

Pérshkrim i pérgjithshém: Funksioni pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave &shté pjesé e
kompetencave té bashkisé sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, si dhe kuadrit ligjor
sektorial pér pyjet dhe fondin kullosor. Ky funksion pérfshin planifikimin, administrimin dhe mbrojtjen e
fondit pyjor dhe kullosor né territorin e bashkisé, hartimin dhe zbatimin e planeve té mbaréshtimit, si

25



dhe garantimin e pérdorimit té géndrueshém té burimeve natyrore. Qéllimi i tij éshté ruajtja e ekuilibrit
ekologjik, rritja e mbulimit me plane menaxhimi dhe forcimi i kapaciteteve pér administrimin efektiv té
fondit pyjor dhe kullosor.

ANALIZA E SHERBIMIT

Né vitin 2024, menaxhimi i fondit pyjor dhe kullosor paraget njé situaté pérgjithésisht té géndrueshme,
me pérmirésim té dukshém né mbulimin me plane mbaréshtimi. Shkalla e sipérfages sé fondit pyjor dhe
kullosor t& mbuluar me plan éshté rritur nga 15.44% né 17.74%, duke shénuar njé rritje prej 14.84%, qé
tregon progres né planifikimin dhe formalizimin e menaxhimit té kétij burimi natyror. Ky éshté tregues
pozitiv pér pérmirésimin e qasjes sé bashkisé drejt menaxhimit té qéndrueshém dhe té strukturuar té
pyjeve dhe kullotave.

Nga ana tjetér, numri i punonjésve pér menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor ka mbetur i pandryshuar
(11 punonjés), ndérsa treguesi pér punonjés pér 1,000 hektaré ka mbetur né nivel té ulét dhe té
pandryshuar (0.29), duke sinjalizuar mungesé rritjeje té kapaciteteve njerézore pérballé njé fondi pyjor
dhe kullosor relativisht t& madh. Kjo tregon se pérmirésimet né planifikim nuk jané shogéruar me forcim
té burimeve njerézore, cka mund té ndikojé né efikasitetin e zbatimit né terren.

Plan Vendor i Mbaréshtimit &shté i miratuar dhe né zbatim (vlera 1), duke reflektuar stabilitet
institucional né nivel planifikimi, por ende me hapésiré pér zgjerim té mbulimit dhe rritje té efikasitetit
té zbatimit né terren. Sipérfaqgja totale e fondit pyjor dhe kullosor ka mbetur pothuajse e pandryshuar
(rreth 37,804 ha), cka tregon mungesé ndryshimesh strukturore né territor, ndérsa rritja e sipérfages sé
mbuluar me plan mbetet ende e kufizuar né raport me potencialin ekzistues.

Né pérgjithési, sektori paraget pérmirésime né aspektin e planifikimit, por kérkon forcim té kapaciteteve
njerézore dhe zgjerim té mbulimit me plane mbaréshtimi pér té siguruar menaxhim mé efektiv dhe té
géndrueshém té fondit pyjor dhe kullosor.

Arritje (2025) - Rritje e sipérfages sé fondit pyjor dhe kullosor té mbuluar me plane
mbaréshtimi nga 15.44% né 17.74% (+14.84%).

- Plan Vendor i Mbaréshtimit i miratuar dhe né zbatim (vlera 1).
- Stabilitet i sipérfaqes totale té fondit pyjor dhe kullosor (rreth 37,804 ha).

- Numeér i géndruesh&m i punonjésve (11).

Sfidat - Nivel i ulét i mbulimit me plane mbaréshtimi (17.74%).

—"




- Kapacitete té kufizuara njerézore (0.29 punonjés/1000 ha).
- Nevojé pér forcim té zbatimit dhe monitorimit né terren.

- Mungesé zgjerimi té ndjeshém té mbulimit planifikues.

Objektivat pér | - Rritja e mbulimit me plane mbaréshtimi mbi 20%.
2026

Forcimi i kapaciteteve njerézore dhe monitorimit.

Pérmirésimi i zbatimit té planeve né terren.

- Zgjerim i pérdorimit té mjeteve digjitale pér menaxhim.

18.00 17.74
17.50
17.00
16.50

16.00 w2024

= 2025
15.50
15.00

14.50

14.00
Shkalla e pajisjes me plane mbaréshtimi

B) Lista e detajuar

Njésia Viera Vlera Trend Simbo %

Matése  (wvitii [viti i I Ndrys
kaluar aktual himi
) )
Tregues Plan Vendor Mbaréshtimi | miratuar Cilésore | 1.00 1.00 | 0.00 2> 0.00% &
ose zbatuar (Po/lo)
Tregues Shkalla e pajisjes me plane % 1544 | 17.74 | 2.29 3 14.84 @
mbaréshtimi %
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Tregues Punonjés pér 1,000 hektaré punonjés | 0.29 0.29 0.00 NP 0.00%
/ 1000
ha
Néntreg 0.00 | 0.00 0.00 0.00%
ues

C) Shtojcé: Té dhénat burim

Kodi | te Kodii Pérdorur
dhénés  Treguesit né

treguesit

D47 275A01 275A01 Plan Vendor 1 1 : | Cilesore
Mbaréshtimi (Po=1/Jo=0)
| miratuar
ose zbatuar

D48 275A02 275A02, Sipérfagja 37803 37803 37804 Hektaré
275A03 gjithsej e
fondit pyjor
dhe kullosor
né bashki

D49 275A02 275A02 | Sipérfagjae 5838.4 5838.4 6704.81 Hektaré
fondit pyjor
dhe kullosor
e mbuluar
me plan
mbaréshtimi

D50 275A03 275A03 Numri i 5 & 11 11 Numér
punonjésve
pér
menaxhimin
e fondit
pyjor dhe
kullosor
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& MBROJTJA SOCIALE

Pérshkrim i pérgjithshém:

Bashkité jané pérgjegjése pér krijimin, administrimin dhe ofrimin e shérbimeve sociale vendore pér
individét dhe familjet né nevojé, duke pérfshiré personat me aftési té kufizuara, fémijét pa pérkujdesje
prindérore, té moshuarit, viktimat e dhunés dhe trafikimit, si dhe grupet e tjera vulnerabél. Shérbimet
pérfshijné ndihma financiare dhe né natyré, mbéshtetje pér strehim dhe pérfshirje sociale, si dhe
funksionimin e gendrave ditore apo rezidenciale. Qéllimi i tyre &shté té lehtésojné jetesén dhe té nxisin
integrimin e gytetaréve né komunitet. Ndér shérbimet kryesore pérfshihen ndihma ekonomike pér
familjet né nevojé, strehimi social, shérbimet komunitare, mbéshtetja pér personat me aftési té
kufizuara dhe mekanizmat pér trajtimin e rasteve té dhunés né familje. Bashkité bashképunojné
gjithashtu me OJF dhe aktoré té tjeré pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

ANALIZA E SHERBIMIT

Né vitin 2025, Bashkia Librazhd ka shénuar njé ulje té ndjeshme né mbulimin e ndihmés ekonomike, ku
pérgindja e familjeve pérfituese ka réné nga 98.9% né 91.07%, duke reflektuar njé reduktim té lehté té
efikasitetit né raport me vitin paraardhés.

Né fushén e strehimit social, vihet re njé rénie shumé e theksuar e shkallés sé& miratimit (nga 62.04% né
31.98%), cka tregon kufizime té konsiderueshme né kapacitetet dhe burimet pér pérballimin e kérkesave
né rritje pér strehim.

Numri i gendrave sociale komunitare mbetet i pandryshuar né nivel 0.70 pér 10,000 banoré, duke
treguar stabilitet né infrastrukturén ekzistuese té shérbimeve. Nga ana tjetér, té dhénat pér Mekanizmin
e Koordinuar t& Referimit pér vitin 2025 nuk jané té plota, duke mos lejuar vlerésim té ploté té
vazhdimésisé sé shérbimeve pér rastet e dhunés né familje.

Né ményré pozitive, vérehet njé rritje e lehté e pérfshirjes sé personave me aftési té kufizuara né

shérbime té integruara sociale (nga 15.93% né 16.19%), duke treguar pérmirésim gradual né
mbéshtetjen e kétij grupi.

Plani Social Vendor mbetet i miratuar dhe né fugi , duke siguruar vazhdimésiné e kornizés sé politikave sociale né
nivel vendor.

Arritje | = Mbulim i larté i ndihmés ekonomike (91.07%), megjithése né rénie krahasuar |
ng 2024 Funksionim i géndrueshém i gendrave sociale komunitare (0.70 pér J
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(2025) 10.000 banoré). Rritje e lehté e PAK g& marrin shérbime sociale (16.19%).
Zbatim i Planit Social Vendor né fuqi.

Sfidat - Rénie e mbulimit t& ndihmés ekonomike (-7.91%). Ulje e forté e strehimit social
| (31.98%). Mungesé e té dhénave té plota pér MKR. Mungesé ¢ gendrave
rezidenciale dhe burime té kufizuara financiare.

Objektivat | - Rritje ¢ mbulimit t& ndihmés ekonomike mbi 90%. Pérmirésim i strehimit social
per 2026 pérmes projekteve té reja. Forcim i shérbimeve pér PAK dhe grupet vulnerabél.
Rikthim/forcim i ploté i MKR dhe bashképunimit institucional.

120.00

100.00

98.90
91.07
20.00
62.04
60.00 " 2024
2025
40.00 31.98
= .
0.00

Pérgindja e familjeve gé marrin Shkalla e miratimit té strehimit
ndihmé ekonomike social

B) Lista e detajuar

Njésia 2024 2025 Trend Simbo % Semd
Matése i i Ndrys or

himi
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Tregues Pérgindja e familjeve qé marrin % 98.90 | 91.07 | -7.82 ¥ - @
ndihmé ekonomike 7.91%
Tregues | Shkalla e miratimit té strehimit social % 62.04 | 31.98 | -30.06 N - ]
48.45
%

Tregues | Numriigendrave sociale komunitare | gendra/1 | 0.70 | 0.70 0.00 4 & 0.43% ]

publike, te licensuara pér 10,000 0,000
banoré banore
Tregues Pérgindja e rasteve té referuara nga % 100.0 | 0.00 | 0.00 0.00% *
mekanizmi i koordinuar i referimit 0

(mkr) gé pérfitojné shérbime sociale

Tregues Pérgindja e personave me aftési té % 15.93 | 16.19 | 0.26 < i 1.62% B
kufizuar, té referuar nga komisionet
bio-psiko-sociale qé marrin
mbéshtetje sociale té integruara

Tregues Plan vendor social Cilésore | 1.00 1.00 | 0.00 o 0.00% @

(Po/lo)
C) Shtojcé: Té dhénat burim
Kodi | té E dhéna Viera Viera Njésia Matése
dhénés & 2024 2025
D62 Numri i familjeve qé kané aplikuar pér 2350 1504 1837 Numér
ndihmé ekonomike
D63 Numri i familjeve pérfituese té ndihmés 2322 1883 1673 Numér
ekonomike !
D52 Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 43067 | 42993 | 42811 Numér
!
D64 Numri i personave qé kané paragitur 136 108 419 Numér ;

kérkesé pér strehim social

31



3

D65

Numri i personave pérfitues té strehimit
social

67

134 Numér

D66

Numri i gendrave sociale ditore
funksionale

3 Numér

D67

Numri i gendrave sociale rezidenciale
funksionale

0 Numér

D68

Numri i rasteve té dhunés né familje dhe
formave té tjera té dhunés té referuara
nga Mekanizmit i Koordinuar i Referimit

22

32

Numér

D69

Numri i rasteve té dhunés né familje dhe
formave té tjera té dhunés té referuara
nga antarét e Mekanizmit té Koordinuar
té Referimit (MKR), té cilat kané pérfituar
shérbime sociale

22

32

Numeér

D70

Numri i PAK té referuar nga shérbimet
bio-psiko-sociale pér té marré shérbime
sociale

954

982 Numér

D71

Numri i PAK q& marrin mbéshtetje si
pasojé e referimit

130

152

159 Numér

D72

Plani Social Vendor ,| miratuar apo
zbatuargjate periudhes se raportimit.

1 Cilesore(Po=1/Jo=0)
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QEVERISJA E MIRE

Qeverisja e miré pérfagéson aftésiné institucionale té bashkisé pér té ushtruar pérgjegjésite
publike me integritet, transparencé dhe efikasitet, duke garantuar perfshirjen qytetare dhe
baraziné e mundésive. Né kuadér té matjes sé performancés vendore, qeverisja e miré
vlerésohet pérmes katér fushave pérfagésuese, té cilat reflektojné cilésiné e proceseve té
brendshme dhe kapacitetin administrativ pér té siguruar rezultate té géndrueshme:

1. £ Burimet Njerézore - masin strukturén, stabilitetin dhe profesionalizmin e
administratés vendore, si dhe nivelin e zhvillimit té kapaciteteve pér ofrimin e
shérbimeve cilésore.

2. [0 Transparenca - tregon nivelin e hapjes sé informacionit dhe komunikimit me
gytetarét, publikimin e akteve dhe respektimin e standardeve té geverisjes sé hapur.

3. &B Barazia Gjinore - reflekton pérpjekjet institucionale pér té siguruar pérfagésim té
barabarté dhe pérfshirje gjinore né té gjitha nivelet e qeverisjes dhe politikébérjes
lokale.

4. eu Integrimi né BE - mat aftésiné e bashkisé pér té pérafruar praktikat e saj me
standardet evropiane, pérmes projekteve bashképunuese, partneriteteve
ndérbashkiake dhe strukturave té dedikuara té integrimit..

£2 BURIMET NJEREZORE

Pérshkrim i pérgjithshém:
Bashkité kané rol té réndésishém né menaxhimin e burimeve njerézore pér administratén
vendore dhe strukturat e varésisé. Ky funksion pérfshin planifikimin, organizimin dhe zhvillimin
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e kapaciteteve té stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave té personelit — duke pérfshiré rekrutimin,
rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor té t& dhénave mbi stafin aktiv dhe té larguar. Qéllimi
éshté té sigurohet njé trupé administrative efektive, e kualifikuar dhe né pérputhje me nevojat e
ofrimit té shérbimeve publike vendore. Pérmes kétij funksioni, bashkia ndjek tregues si numri i
punonjésve pér 1,000 banoré, pérqindja e stafit & trajnuar, si dhe lévizjet vjetore té stafit sipas
gjinisé dhe njésisé strukturore (administraté ose njési shpenzuese).

ANALIZA E SHERBIMIT

N&é vitin 2025, Bashkia Librazhd ka vijuar zgjerimin e kapaciteteve njerézore, duke arritur né 456
punonjés (krahasuar me 440 né vitin 2024), ndérkohé qé raporti i punonjésve pér 1,000 banoré
&shté rritur né 11.14. Ky zhvillim tregon njé rritje t& géndrueshme té stafit né raport me
popullsiné dhe njé pérpjekje pér forcimin e kapaciteteve té administratés vendore dhe
pérmirésimin e mbulimit té shérbimeve publike.

Njé zhvillim pozitiv i réndésishém vihet re né uljen e shkallés sé rotacionit té punonjésve, e cila
ka réné nga 8.86% né 6.36%, duke reflektuar rritje té stabilitetit institucional dhe pérmirésim té
mbajtjes sé stafit. Kjo prirje éshté veganérisht e dukshme tek punonjéset femra, ku rotacioni
éshté ulur ndjeshém né 2.21% .

Né té njéjtén kohé, pérgindja e stafit té trajnuar ka shénuar rritje, duke arritur né 26.75% (nga
21.36% né 2024), gé tregon njé investim té vazhdueshé&m né zhvillimin profesional té burimeve
njerézore. Rritje pozitive vérehet si tek stafi femér (24.34%), ashtu edhe tek stafi mashkull
(29.13%), si dhe né administraté dhe njésité shpenzuese, duke reflektuar pérfshirje mé té gjeré
né proceset e trajnimit.

Megjithaté, mbeten disa sfida té réndésishme. Rotacioni i punonjésve meshkuj ka shénuar rritje
né 10.43%, ndérsa rotacioni né administraté (6.36%) dhe né njésité shpenzuese (8.20%) tregon
ende lévizshméri té konsiderueshme té stafit né disa struktura. Kjo kérkon vémendje né drejtim
té stabilizimit té burimeve njerézore dhe pérmirésimit té politikave té mbaijtjes sé stafit.

Né pérgjithési, viti 2025 reflekton njé administraté mé té konsoliduar, me rritje té kapaciteteve
dhe pérmirésim té ndjeshém né zhvillimin profesional, por me nevojé pér adresimin e
pabarazive né stabilitetin e stafit sipas gjinisé dhe njésive organizative.

——

Arritje | - Rritje e lehté e numrit t& punonjésve (440 — 456) dhe pérmirésim i mbulimit té
| shérbimeve (11.14 punonjés/1000 banorg). Ulje e ndjeshme e rotacionit té stafit

|
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(2025) (8.86% — 6.36%), duke reflektuar stabilitet mé té larté institucional. Rritje e forté
e stafit té trajnuar (21.36% — 26.75%), me pérmirésim né té gjitha strukturat.

Sfidat - Rotacion ende i larté né disa grupe (sidomos meshkuj dhe njésité shpenzuese).
' Nevoja pér forcim té kapaciteteve digjitale dhe menaxheriale. Pabarazi né nivelin
e trajnimeve mes strukturave.

Objektivat | - Ulje e métejshme e rotacionit nén 6%. Rritje e stafit té trajnuar mbi 30%, me
pér 2026 fokus né aftési digjitale. Forcim i kapaciteteve né njésité shpenzuese dhe
pérmirésim i sistemit t& vlerésimit & performancés.

26.75
25.00
21.36
20.00
15.00
10.72 11.14 it
10.00 8.86 " 2025
6.36
5.00 l
0.00
Pérgindja e stafit té Punonjés pér 1000 Shkalla e rotacionit té
punésuar nga bashkia té banoré punonjésve té bashkisé
trajnuar

B) Lista e detajuar
Njésia 2024 2025 Trend Simbo % Semg
Matése i i Ndrys or
himi
Tregues | Shkalla e rotacionit té punonjésve té % 8.86 | 6.36 | -2.50 - @
bashkisé 28.25
%
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At

Tregues Pérgindja e stafit té punésuar nga % 2136 | 26.75 | 5.39 25.23 &
bashkia té trajnuar %
Tregues Punonjés pér 1000 banoré punonjés | 10.72 | 11.14 | 0.42 3.91% i
/1,000
banoré
Néntreg Shkalla e rotacionit té punonjésve % 3.60 v il s GO B B - 54
ues femra té bashkisé 38.50
%
Néntreg Shkalla e rotacionit té punonjésve % 496 | 1043 | 547 1.10%
ues meshkuj té bashkisé
Néntreg Shkalla e rotacionit té punonjésve té % 0.45 6.36 5.91 12.99 @
ues administratés té bashkisé %
Néntreg | Shkalla e rotacionit té punonjésve té % 503 1 820 | 317 63.11 B
ues njésive shpenzuese té bashkisé %
Néntreg Pérgindja e stafit femra té trajnuar % 10.79 | 24.34 | 13.54 1.26% @
ues
Néntreg | Pérgindja e stafit meshkuj té trajnuar % 355 | 2913 | 2558 7.21% @
ues
Néntreg | Pérgindja e stafit té administratés té % 455 1 2675 | 22.21 4.89% @
ues trajnuar
Néntreg Pérgindja e stafit té njésive % 1.51 6.56 5.05 3.35% @
ues shpenzuese té trajnuar

Kodi | té
dhénés

C) Shtojcé: Té dhénat burim

E dhéna

Numri i punonjésve né bashki gjaté vitit té
raportimit

412

Viera
2025

456

Njésia

Matése

Numér
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D74 | Numrii punonjésve té larguar nga bashkia 32 39 29 Numér :
gjaté vitit té raportimit i
| Ds2 Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 43967 | 42993 | 42811 | Numér }
D75 | Numri i punonjésve té trajnuar gjaté vitit 75 94 122 Numér i
= !
P ' AR 35 =
D76 | Numri | punonjésve té shérbimeve té 21 21 21 Numér |

|
| nénkontraktuara né bashki gjaté vitit té f
J: raportimit ‘.

TRANSPARENCA

T¢é dhéna té Pérgjithshme:

Transparenca né pushtetin vendor éshté parimi gé siguron qé gytetarét té kené akses té ploté
dhe té kuptueshém né informacionin publik, dokumentet zyrtare dhe proceset vendimmarrése
té njésisé vendore. Ajo nénkupton publikimin e akteve, buxhetit, planeve dhe raporteve
institucionale, duke krijuar mundési pér informim, pjesémarrje né konsultime publike dhe
kérkesé llogarie ndaj institucioneve lokale. Transparenca kontribuon né forcimin e besimit
gytetar dhe né parandalimin e abuzimeve apo korrupsionit né nivel vendor.

ANALIZA E SHERBIMIT

Né vitin 2025, Bashkia Librazhd ka ruajtur njé nivel té géndrueshém té transparencés
institucionale, duke siguruar 100% realizim té konsultimeve publike pér té gjitha aktet gé
kérkojné detyrimisht kété proces. Numri i akteve pér té cilat éshté zhvilluar konsultimi publik
éshté i njéjté me numrin e akteve té detyrueshme (7 akte), duke treguar pérputhje té ploté me
kérkesat ligjore dhe vazhdimési né zbatimin e kétij standardi.

Megjithaté, disa tregues cilésoré mbeten né nivel formal, pasi raporti vjetor pér transparencén
né procesin e vendimmarrjes dhe Plani Vendor i Integritetit nuk reflektojné ndryshim té
dukshém né vierésim krahasuar me periudhén e méparshme. Kjo tregon se, ndonése
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mekanizmat ekzistojné dhe zbatohen, sfida kryesore mbetet fugizimi i tyre né aspektin e
pérmbaijtjes dhe ndikimit real.

Né pérgjithési, Bashkia Librazhd ka ruajtur standarde té géndrueshme né zbatimin e detyrimeve
ligjore pér transparencén, por mbetet e réndésishme rritja e cilésisé sé dokumenteve
strategjike dhe forcimi i pérfshirjes sé gytetaréve, duke kaluar nga transparenca formale drejt
njé transparence mé funksionale dhe gjithépérfshirése.

Kategoria Pershkrimi |
Arritje (2025) - Zhvillim i ploté i konsultimeve publike pér té gjitha aktet qé kérkojné
transparence ligjore (100%).
- Publikim i rregullt i Raportit Vjetor pér Transparencén.
- Zbatim i Planit Vendor té Integritetit dhe ruajtje e vazhdueshme e
standardeve té raportimit publik.
Sfidat - Pjesémarrje e kufizuar e gytetaréve né konsultimet publike, me pérfshirje
kryesisht formale dhe jo aktive.
- Mungesé e trajnimeve té rregullta pér stafin mbi integritetin institucional
dhe transparencén proaktive.
Objektivat per - Rritja e pjesémarrjes gytetare né konsultime pérmes kanaleve digjitale dhe
2026 takimeve lokale.
- Pérditésim i Planit té Integritetit me masa pér forcimin e transparencés
proaktive né ¢do funksion bashkiak.
- Zhvillimi i trajnimeve pér administratén mbi komunikimin me publikun dhe
etikén institucionale.

Lista e detajuar

Njésia 2024 2025 Trend Simbo %
Matése i ! Ndrys




Kodi | té

Tregues | Akte pér té cilét shté i detyrueshém % 100.0 | 100.0 | 0.00 4 0.00% @
zhvillimi i konsultimit publik 0 0
SN TR EiEdentad hon , s
Tregues Raporti vjetor pér transparencén né Cilésore | 0.00 0.00 0.00 - 0.00% &
procesin e vendimmarrjes (Po=1/lo
=0)
Tregues Plani Vendor i Integritetit Cilésore | 0.00 | 0.00 | 0.00 o 0.00% @
(Po=1/lo
=0)
| Néntreg 0.00 | 000 | 000 | 0.00% =
ues E

Shtojcé: Té dhénat burim

Viera Viera  Njésia Matése
dhénés 2024 2025 3 ' ;
D77 Numrri i akteve gjithse]j pér té cilat éshté i 5 F § Numér
detyrueshém zhvillimi i konsultimit publik
D78 Numri i akteve pér té cilét éshté zhvilluar 5 i Numér
konsultimi publik
D79 Publikimi i raportit vjetor pér 1 1 Cilésore
transparencén (Po=1/Jo=0)
5 e e
J D80 Plani Vendor i Integritetit, i miratuar ose 1 1 Cilésore
l zbatuar gjaté periudhés sé raportimit (Po=1/Jo=0)

INTEGRIMI NE BE
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Pérshkrim i pérgjithshém: Integrimi né Bashkimin Evropian mbetet njé proces i réndésishém gé
pérfshin té gjitha nivelet e geverisjes, pérfshiré bashkité, té cilat luajné rol té drejtpérdrejté né
pérafrimin e politikave vendore me standardet evropiane. Né kété kuadér, bashkité duhet té
forcojné kapacitetet administrative, té rrisin efektivitetin né aplikimin dhe zbatimin e
projekteve té BE-sé, si dhe té zhvillojné instrumente strategjike qé mbéshtesin fusha kyge si
migracioni, diaspora, zhvillimi lokal dhe pérfshirja sociale.

N& vitin 2025, Bashkia Librazhd ka shénuar njé pérmirésim té lehté né bashképunimin
ndérbashkiak, ku numri i marréveshjeve té nénshkruara éshté rritur nga 4 né 5, duke reflektuar
forcim t& marrédhénieve institucionale dhe zgjerim té bashképunimit me bashki té tjera.
Strukturat e performancés dhe ato té integrimit evropian vijojné té jené plotésisht funksionale
dhe té konsoliduara, duke siguruar vijimési né proceset e koordinimit dhe zbatimit té politikave
té integrimit.

Megjithaté, vihet re njé rénie e pérgindjes sé projekteve té fituara kundrejt atyre té aplikuara,
nga 20% né 16.67%, cka tregon se pavarésisht rritjes sé numrit té aplikimeve né projekte té
Bashkimit Evropian, niveli i suksesit né fitimin e tyre mbetet sfidé dhe kérkon rritje té cilésisé sé
aplikimeve dhe forcim té partneriteteve. Né té njéjtén kohé, Plani Vendor i Migracionit dhe
Diasporés vijon té jeté i miratuar dhe né zbatim, duke ofruar njé kuadér té qéndrueshém pér
adresimin e ¢éshtjeve té lidhura me diasporén dhe lévizshmériné e popullsisé.

Komisioni i Integrimit Evropian prané Késhillit Bashkiak vijon funksionimin normal, duke
kontribuar né monitorimin dhe orientimin e politikave té pérafrimit me Bashkimin Evropian.

Né pérgjithési, Bashkia Librazhd ka ruajtur stabilitet institucional né procesin e integrimit
evropian, por mbetet e nevojshme rritja e eficiencés né fitimin e fondeve té BE-sé, pérmirésimi
i cilésisé sé projekteve té aplikuara dhe forcimi i kapaciteteve pér zhvillimin e partneriteteve
ndérkombétare.

Arritje (2025} | - Rritje e marréveshjeve ndérbashkiake (4 - 5), duke forcuar bashképunimin
 institucional. Funksionim i géndruesh&m i strukturave té performancés dhe
Komisionit té Integrimit Evropian. Rritje e aplikimeve pér projekte té BE-sé (10 =
12). Ruajtje dhe funksionim i Planit té Migracionit dhe Diasporés.

i Sfidat - Ulje e raportit té projekteve té fituara (20% - 16.67%). Kapacitete té kufizuara
: | pér hartim projektesh sipas standardeve té BE-sé. Mungesé e partneriteteve té
fin # i Seh -
ALy qen_t_irueshrne ndérkombétare. Pérdorim i kufizuar i analizés sé té dhénave né
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aplikime.

Objektivat - Rritje e suksesit né fitimin e projekteve té BE-sé. Forcim i kapaciteteve té stafit
pér 2026 pér programe evropiane (IPA, Interreg, Horizon). Zhvillim i partneriteteve
ndérkombétare. Pérmirésim i strategjisé sé integrimit evropian né nivel vendor.

20.00

20.00

19.00

18.00 2024

= 2025

17.00 16.67

16.00

15.00
Projekte té fituara kundreijt té aplikuara nga bashkimi evropian (periudha
2-vjecare 2024-2025)

B) Lista e detajuar

Njésia 2024 2025 Trend Simbo % Sem

Matése 1 i Ndrys
himi
Tregues | Numrii marréveshjeve ndérbashkiake | Numér | 4.00 | 5.00 1.00 » 25.00 @
té nénshkruara nga secila bashki %
Tregues Ekzistenca dhe funksionimi i Cilésore | 1.00 1.00 | 0.00 - 0.00%
strukturave té performancés né bashki | (Po=1/lo
=0)
Tregues Projekte té fituara kundrejt té % 20.00 | 16.67 | -3.33 J - [
aplikuara nga bashkimi evropian 16.67
(periudha 2-vjecare 2024-2025) %
Tregues Planet e migracionit dhe diasporés Cilésore | 1.00 | 1.00 | 0.00 > 0.00% @
(Po=1/lo
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=0)
Tregues Komisionet e integrimit evropian Cilésore | 1.00 1.00 | 0.00 o 4 0.00%
prané késhillave bashkiaké (Po=1/Jo
=0)
Néntreg 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00%
ues
C) Shtojcé: Té dhénat burim
Kodi | té E dhéna Viera Viera Viera Njésia Matése
dhénes 1 2023 2024 2025
D86 Numri i marréveshjeve ndérbashkiake té 3 4 5 Numér
nénshkruara
D87 Struktura e performanceés e pérfshiré né 1 | 1 Cilésore
organizimin funksional té bashkisé (Po=1/J0=0)
D88 Strukturat e performancés ngritur prané ;| 1 3 Cilésore
drejtorisé sé Integrimit Evropian sipas (Po=1/lo=0)
manualeve orientuese té AMVV-sé
D89 Numri i projekteve té BE gé bashkia ka 7 10 12 Numeér
aplikuar gjaté periudhés se raportimit
D90 Numri i projekteve té BE té fituara gjaté 2 2 2 Numér
periudhés se raportimit
D91 Plani Vendor i Migracionit dhe Diasporés, i 1 1 1 Cilésore
miratuar apo zbatuar gjaté periudhés sé (Po=1/Jo=0)
raportimit
D92 Komisionet e Integrimit Evropian prané 1 1 1 Cilésore
Késhillave Bashkiaké (Po=1/Jo=0)
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MENAXHIMI FINANCIAR

Menaxhimi financiar éshté njé funksion kyg pér sigurimin e géndrueshmérisé dhe eficiencés sé
geverisjes vendore. Ai pérfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve
financiare té bashkisé, né pérputhje me parimet e pérgjegjshmérisé dhe transparencés. Né
pérmbushjen e kétij funksioni, bashkité udhéhigen nga kuadri ligjor pér financat vendore,
pérfshiré Ligjin Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” dhe Ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”. Kjo kategori ndahet
né tre fusha té vecanta gé mbulojné ciklin financiar: té ardhurat, shpenzimet dhe buxhetimi.
Vlerésimi i kétyre fushave ndihmon né monitorimin e kapaciteteve financiare té bashkive dhe
né analizimin e performancés sé tyre né pérdorimin dhe menaxhimin e burimeve publike.

ANALIZA E FUSHES

Né vitin 2025, Bashkia Librazhd paraget njé tablo té pérzier té performancés financiare, ku
vihen re sfida né forcimin e té ardhurave dhe treguesve té autonomisé fiskale, por edhe
pérmirésime né eficiencén e pérdorimit té té ardhurave, rritjen e investimeve dhe strukturimin
e shpenzimeve.

TE ARDHURAT DHE PAVARESIA FISKALE

Té ardhurat e veta pér frymé kané réné nga 4,530 leké né 3,826 leké, duke shénuar njé ulje té
ndjeshme prej rreth 15.5%. Kjo tregon dobésim té kapacitetit fiskal né nivel individual dhe
presion mé té larté mbi burimet vendore.

Edhe pavarésia fiskale ndaj transfertave éshté ulur nga 12.73% né 10.48% (-17.6%), ndérsa
raporti i té ardhurave té veta ndaj buxhetit ka réné nga 11.29% né 9.49% (-15.9%). Kéto tregues
sinjalizojné njé varési mé té larté nga transfertat gendrore dhe njé bazé mé té ngushté té té
ardhurave té veta.



Nga ana pozitive, struktura e té ardhurave vendore éshté pérmirésuar né disa elementé. Té
ardhurat nga taksa e pasurisé kané shénuar rritje té forté, duke u rritur nga 11.47% né 15.51%
(+35.2%), cka tregon njé forcim té kétij burimi té géndrueshém fiskal. Gjithashtu, shkalla e
pérdorimit té té ardhurave éshteé rritur nga 87.37% né 90.90% (+4.0%), duke reflektuar njé
menaxhim mé eficient té burimeve ekzistuese.

MENAXHIMI I BUXHETIT DHE INVESTIMET

Buxheti i miratuar pér frymé ka shénuar rritje nga 40,136 leké né 41,501 leké (+9.3%), duke
treguar njé zgjerim té kapacitetit planifikues financiar.

Shkalla e ekzekutimit té buxhetit paraget njé rénie shumé té theksuar nga 87.37% né 8.83%,
cka pérfagéson njé devijim t& madh nga trendi i vitit t& méparshém dhe mund té sinjalizojé
problematika né ekzekutimin e planit financiar ose ndryshime té forta né metodologjiné e
raportimit.

Né aspektin e investimeve, vihet re njé pérmirésim i dukshém. Investimet pér frymé jané rritur
nga 8,700 leké né 10,124 leké (+16.4%), ndérsa pesha e investimeve né buxhet &shté rritur nga
24.81% né 27.62% (+11.3%). Kjo tregon njé orientim mé té forté drejt shpenzimeve kapitale dhe
zhvillimit té infrastrukturés lokale.

STRUKTURA E SHPENZIMEVE DHE QENDRUESHMERIA FINANCIARE

Shpenzimet e personelit jané rritur nga 24.96% né 29.85% (+19.6%), duke reflektuar njé rritje té
peshés sé kostove té administratés publike. Ndérkohé&, shpenzimet operacionale kané réné nga

50.23% né 42.53% (-15.3%), duke treguar njé zhvendosje té strukturés sé shpenzimeve drejt njé
eficience mé té madhe operative.

Detyrimet e papaguara ndaj té tretéve kané shénuar rritje nga 0.41% né 0.57% (+39.7%), duke

sinjalizuar njé rritje té lehté té presionit mbi likuiditetin afatshkurtér, megjithése né nivele ende
té kontrollueshme.

PERMBLEDHJE E PERFORMANCES FINANCIARE

Né pérmbledhje, Bashkia Librazhd pér vitin 2025 paraqet njé profil financiar té karakterizuar
nga:

» ulje e té ardhurave té veta dhe dobésim i pavarésisé fiskale;
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« rritje e varésisé nga transfertat;

« pérmirésim i eficiencés né pérdorimin e té ardhurave;

« rritje e investimeve dhe orientim mé i forté drejt shpenzimeve kapitale;
« rritje e peshés sé shpenzimeve té personelit;

e rritje e lehté e detyrimeve té papaguara.

Né térési, performanca financiare paraget njé situaté me kontraste, ku pérmirésimi i orientimit
investues dhe menaxhimit té té ardhurave ekzistuese balancohet nga sfidat né rénien e té
ardhurave té veta dhe dobésimi i treguesve té autonomisé fiskale.

Tabela: Arritje, Sfida dhe Objektiva

Arritje (2025)

- Rritje e shkallés s& pérdorimit té té ardhurave né 90.9% (+4%).

- Rritje e té ardhurave nga taksa e pasurisé (+35.2%), duke forcuar bazén fiskale
vendore.

- Rritje e investimeve pér frymé (+16.4%) dhe e peshés sé investimeve né buxhet
(+11.3%).

- Rritje e buxhetit pér frymé (+9.3%), duke zgjeruar kapacitetin financiar té
bashkisé.

Sfida

- Rénie e ndjeshme e té ardhurave té veta pér frymé (-15.5%) dhe dobésim i
pavarésiseé fiskale (-17.6%).

- Ulje e raportit té té ardhurave té veta ndaj buxhetit (=15.9%), duke rritur varésiné
nga transfertat.

- Rénie shumé e forté e shkallés sé ekzekutimit té buxhetit (-89.9%), duke
reflektuar probleme né realizimin e planit financiar.

- Rritje e shpenzimeve té personelit (+19.6%) dhe e detyrimeve té papaguara
(+39.7%).

Objektiva pér 2026

- Rritje e té ardhurave té veta pérmes zgjerimit té bazés tatimore dhe pérmirésimit
té mbledhjes sé taksave vendore.
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- Rikthim i stabilitetit né ekzekutimin e buxhetit dhe rritje e disiplinés financiare.
- Ruaijtje dhe rritje e nivelit té investimeve mbi 27% té buxhetit.
- Ulje e varésisé nga transfertat dhe forcim i autonomisé fiskale.

- Kontroll i shpenzimeve té personelit dhe reduktim i detyrimeve té prapambetura
nén 0.5% té buxhetit.
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Tregues financiar 2024-2025
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4531 3826
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Pesha e investimeve né Pesha e personelitné  Pesha e shpenzimeve
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B) Lista e detajuar




2024

2025

Tregues Té ardhurat e veta pér frymé leke/per | 4530. | 3826. - - @
son 82 12 704.7 15.55
0 %
Tregues Té ardhurat e veta pérkundrejt % 12.73 | 10.48 | -2.24 - &
transfertave 17.62
%
Tregues Raporti i té ardhurave té veta ndaj % 11.29 | 9.49 | -1.80 - @
buxhetit 15.95
%
Tregues Shkalla e pérdorimit té té ardhurave % 87.37 | 90.90 | 3.53 4.04% 2
Tregues Té ardhurat nga taksa e pasurisé ne % 1147 | 1551 | 4.04 35.19 B
raport me té ardhurat vendore %
Tregues Buxheti i miratuar pér frymé leke/per | 40135 | 41501 | 37487 9.34% @
son 79 2.40 6.61
Tregues Shkalla e ekzekutimit té buxhetit % 8737 | 883 | -78.54 - i
' 89.89
%
Tregues Investime pér frymé leke/per | 8700. | 10124 | 1423. 16.36 @
son 65 .06 40 %
Tregues Pesha e investimeve né buxhet % 2481 | 27.62 | 281 11.32
%
Tregues Pesha e detyrimeve financiare té % 0.41 | 057 | 0.16 39.67 &
papaguara ndaj té tretéve %
Tregues Pesha e personelit né buxhet % 2496 | 29.85 | 4.89 19.60 @
%
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Tregues | Pesha e shpenzimeve operacionale né % 50.23 | 42.53 | -7.70 N2 -
buxhet 1533
%
Néntreg 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00%
ues

C) Shtojcé: Té dhénat burim

Kodi | té E dhéna Viera Njésia
dhénés 2023 Matése
D93 Té ardhurat e veta, fakt 177776 195129 163800 Mijé Leke
D52 Popullsia e pérgjithshme e 42993 43067 42811 Numér
bashkisé
D94 Transfertat gjithsej, fakt 1488300 1533399 1562529 Mijé Leke
D95 Té ardhurat e pérgjithshme, fakt | 1666076 1728528 1726329 Mijé Leke
D96 Totalit i shpenzimeve té bashkisé | 1422309 | 1510260 | 1569315 Mijé Leke
, fakt
D97 Té ardhurat nga taksa e pasurisé, 18646 22382 25401 Mijé Leke
fakt
D98 Shpenzime gjithsej, plan i 1666076 1728528 | 17767096 Mijé Leke
rishikuar
D99 Shpenzime kapitale, fakt 412050 374711 433421 Mijé Leke
D100 Detyrime té papaguara mbi 30 2036 6124 8888 Mijé Leke
dité
D101 Shpenzime personeli, fakt 316590 376909 468398 Mijé Leke
D102 Shpenzime operacionale, fakt 693669 758640 667496 Mijé Leke
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Raport Pérmbledhés — Bashki_Bujqesia_PowerQuery_2026 (2)Gjeneruar automatikisht nga sistemi i
raportimit.

Menaxhimi i kanaleve ujitése dhe kulluese

Treguesit e lidhur me menaxhimin e infrastrukturés ujitése dhe kulluese paragesin njé situaté relativisht
té qéndrueshme gjaté periudhés sé raportimit, pa ndryshime ndérmjet viteve 2024 dhe 2025. Sipérfaqgja
e tokés bujgésore e pajisur me kanale ujitje dhe/ose kullimi mbetet né nivelin 93.16%, duke treguar njé
mbulim shumé té larté té territorit bujgésor me infrastrukturé hidraulike. Ky nivel sugjeron ekzistencén
e njé rrjeti té konsoliduar té kanaleve né raport me sipérfaqen totale bujqésore té bashkisé.

Nga ana tjetér, treguesi i funksionalitetit té kanaleve ujitése dhe kulluese rezulton né nivelin 73.97%,
duke reflektuar diferenca té réndésishme ndérmijet rrjetit ujités dhe atij kullues. Konkretisht, vetém
47.93% e kanaleve ujitése rezultojné funksionale, ndérkohé qé kanalet kulluese raportohen 100%
funksionale. Ky disproporcion sugjeron se ndérhyrjet e mirémbajtjes dhe rehabilitimit jané pérqendruar
kryesisht tek rrjeti kullues, ndérsa rrjeti ujités paraget nevoja mé té larta pér investime dhe rikthim né
2funksionalitet té ploté.

Né aspektin operacional, té dhénat tregojné se nga 459 km kanale ujitése té inventarizuara, vetém 220
km rezultojné funksionale, ndérsa rrjeti kullues prej 494 km raportohet plotésisht funksional. Kjo situaté
mund té ndikojé drejtpérdrejt né aftésiné e sektorit bujqésor pér té pérballuar periudhat e thatésirés
dhe pér té garantuar furnizim té géndrueshém me ujé pér prodhimin bujgésor.

Megjithése mungesa e ndryshimeve ndérmjet viteve nuk lejon evidentimin e progresit apo
pérkegésimit, niveli relativisht i ulét i funksionalitetit té kanaleve ujitése mbetet njé element gé kérkon
vémendije té métejshme né planifikimin e investimeve dhe prioritizimin e mirémbajtjes sé
infrastrukturés ujitése.

B) Lista e detajuar

Njésia Vilera Viera Trend Simbo %
Matése  (vitii  (viti i =y Ndrys

kaluar . aktual himi

) )

Tregues Toké bujgésore e pajisur me kanale % 93.16 | 93.16 | 0.00 e 0.00%
ujitie/kullimi
Tregues Pérgindja e kanaleve ujitése dhe % 7387 | 7397 | 0.00 - 0.00%
kulluese funksionale
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Néntreg Pérgindja e kanaleve ujitése % 4793 | 47.93 | 0.00 -2 0.00%
ues funksionale
Néntreg Pérgindja e kanaleve kulluese % 100.0 | 100.0 | 0.00 = 0.00%
ues funksionale 0 0
C) Shtojcé: Té dhénat burim
Kodilté  Kodii  Pérdorur  Edhéna
dhénés Freguesit né
treguesit
D41 271A01 271A01 Sipérfagja 20317 20317 20317 Hektaré
gjithsej e
tokés
bujgésore
né bashki
D42 271A01 271A01 Sipérfagja 18928 18928 18928 Hektaré
e tokés
bujgésore
e mbuluar
me kanale
ujitje
dhe/ose
kullimi
D43 271A02 271A02 Gjatésiae 459 459 459 Kilometér
kanaleve (km)
ujitése
D44 271A02 271A02 Gjatésia e 220 220 220 Kilometér
kanaleve (km)
ujitése
funksionale
D45 271A02 271A02 Gjatésia e 494 494 494 Kilometér
kanaleve (km)
kulluese
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( D46 271A02 271A02 ' Gjatésia e 494 494 494 Kilometér
kanaleve (km)
kulluese
funksionale

Rekomandime

1. Arsimi Parauniversitar

« Analizé territoriale pér riorganizimin e kopshteve dhe gerdhes né funksion té kérkesés
reale.

« Modele té reja shérbimi pér zonat e thella: transport i dedikuar, klasa satelit ose
gendra komunitare.

2. Financat Vendore

« Rritje e bazés sé té ardhurave vendore, veganérisht pér taksen e pasurisé dhe tarifat e
shérbimeve.

« Pérforcim i kapaciteteve pér planifikim dhe kontroll buxhetor né njésité administrative.
Mbaijtje e nivelit té ulét té detyrimeve té prapambetura dhe monitorim meé i rrepté i
kostove operacionale.

3. Ujitja dhe Kullimi

e Pérdorim i hartave té riskut dhe inventaréve ekzistues pér té prioritarizuar kanalet me
ndikimin mé té madh né bujgési.

« Rritje e burimeve financiare pér mirémbajtjen vjetore, sidomos né zonat e uléta ku
bllokimet jane té shpeshta.

e Bashképunim me fermerét pér identifikimin e démtimeve dhe planifikimin sezonal.

4. Mbetjet

« Forcim i planit té mbledhjes sé mbetjeve péer njésite malore ku kostot jané me té larta.
 Vendosje e pikave té grumbullimit ndérmjetés né zonat e largéta.
e Fushata ndérgjegjésimi né fshatra pér reduktimin e hedhjes sé mbetjeve né natyrée.

5. Pyjet, Kullotat dhe Zjarret

« Rritje e kapaciteteve te terrenit peér monitorim dhe inspektim.
« Plan sezonal pér parandalimin e zjarreve dhe monitorim té kullotave me risk té larte.
« Trajnime pér rojet pyjore dhe koordinim mé té forté me AKZM.
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6. Mbrojtja Sociale

« Hartim i profilit té vulnerabilitetit t& bashkisé pér té targetuar mé miré mbeéshtetjen.
« Rritje e bashképunimit me Qendrat e Shérbimit Social né nivel garku.
« Mundési pér zhvillime té shérbimeve komunitare né fshatra té médha.

7. Burimet Njerézore

« Trajnime pér pérdorimin e SMP dhe interpretimin e té dhénave té performancés.
« Rritje e rolit analitik té Njésisé sé Performancés brenda bashkisé.

8. Transparenca dhe Qeverisja e Miré

e Pérditésim me i rregullt i rubrikave té transparencés né fagen zyrtare.

« Nxitje e konsultimeve publike dhe publikim paraprak i dokumenteve té réndésishme.

« Krijim i mekanizmave té reagimit té qytetaréve né ményré té standardizuar.

9. Integrimi né BE

o Aplikim meé aktiv né thirrjet IPA dhe programe té tjera ndérkufitare.

« Pérshtatje e dokumenteve té planifikimit me kérkesat e BE-sé dhe standardet
sektoriale.

« Trajnime pér stafin mbi kérkesat e acquis pér funksionet e bashkiseé.
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RE:'UBLIKA-E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

RELACION

Mbi mbledhjen e késhillit bashkiak né daté 26.05.2026
Né kété mbledhje u shqyrtuan 12 projekt vendime dhe u progedua si mé poshté:

. Vendimi numér 50 date 26.05.2026 1 Késhillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt

vendimi 1 né rendin e dités t& mbledhjes né po t& njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Planifikimit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimeve
Sociale.Sektori 1 Ndihmés Ekonomike dhe pasi specialist I zyres qé kishte konceptuar
project vendimin u pérgjigje pytjeve te késhilltareve,Keshilli Bashkiak e miratoi até me té
gjithe votat e te pranishméve 13 vota pro.

. Vendimi numér 51 date 26.05.2026 1 Ké&shillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi II né rendin e dités t& mbledhjes né po t& njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Planifikimit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimeve
Sociale, dhe pasi specialist 1 zyres qé kishte konceptuar project vendimin u pérgjigje
pytjeve te késhilltareve.Keshilli Bashkiak e miratoi até me t€ gjithe votat e te
pranishméve 14 vota pro.

Vendimi numér 52 date 26.05.2026 I Késhillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi III né rendin e dités t& mbledhjes né po té nj&jtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Planifikimit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimeve
Sociale, dhe pasi specialist | zyres qé& kishte konceptuar project vendimin u pérgjigje
pytieve te késhilltareve.Keshilli Bashkiak e miratoi at¢ me t€ gjithe votat e te
pranishméve 14 vota pro.

. Vendimi numér 53 daté 26.05.2026 | Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi IV né rendin e dités t&¢ mbledhjes né po té njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga, Drejtoria e Planifikimit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimeve
Sociale, dhe pasi specialist 1 zyrés qé kishte konceptuar projekt vendimin u pergjigj
pytjeve té késhilltaréve,Késhilli Bashkiak e miratoi até me té gjitha votat e té
pranishméve 13 vota pro.

. Vendimi numér 54 daté 26.05.2026 | Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi V né rendin e dités t&€ mbledhjes né po t& njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Sektori i Emergjencave Civile, dhe pasi specialist I zyrés qé
kishte konceptuar projekt vendimin u pergjigj pytjeve t& késhilltaréve Késhilli Bashkiak e
miratoi até me té gjitha votat e té pranishméve 13 vota pro.

. Vendimi numér 55 daté 26.05.2026 1 Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi VI né rendin e dités t& mbledhjes né po té nj&jtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Urbanistikés dhe pasi specialist I zyrés qé kishte
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konceptuar projekt vendimin u pergjigj pytjeve t€ kishilltaréve Késhilli Bashkiak e
miratoi até me té gjitha votart e té pranishméve 13 vota pro.

Vendimi numér 56 daté 26.05.2026 1 Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi VII né rendin e dités t& mbledhjes né po té njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Planifikimit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimeve
Sociale dhe pasi specialist | zyrés qé kishte konceptuar projekt vendimin u pergjigj
pytjeve t& késhilltaréve Késhilli Bashkiak e miratoi at€ me té gjitha votat e t&
pranishméve 13 vota pro.

Vendimi numér 57 daté 26.05.2026 | Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi VIII né rendin e dités t& mbledhjes né po t& njéjtén daté.Pasi késhilltarét
dégjuan relacionin e ardhur nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe pasi specialist |
zyrés gé kishte konceptuar projekt vendimin u pergjigj pytjeve t& késhilltaréve, Késhilli
Bashkiak e miratoi até me té gjitha votat e t€ pranishméve 13 vota pro.

Vendimi numér 58 daté 26.05.2026 1 Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi IX né rendin e dités t& mbledhjes né po té njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Sekretari i Késhillit Bashkiak dhe pasi specialist I zyrés g kishte
konceptuar projekt vendimin u pergjigj pytjeve té késhilltaréve, Késhilli Bashkiak e
miratoi até me té gjitha votat e té pranishméve 13 vota pro.

Vendimi numér 59 daté 26.05.2026 1 Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi X né rendin e dités t&¢ mbledhjes né po t& njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Integrimit.Projekteve me BE,Diasporés dhe :
Migracionit dhe pasi specialist I zyrés qé kishte konceptuar projekt vendimin u pergjigj
pytieve té késhilltaréve, Késhilli Bashkiak e miratoi até me t€ gjitha votat e té
pranishméve 13 vota pro.

Vendimi numér 60 daté 26.05.2026 [ Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi XI né rendin e dités t& mbledhjes né po t& njéjtén daté.Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Dreitoria e Bujqésisé Pyjeve dhe Kullotave dhe pasi specialist I
zyrés gé kishte konceptuar projekt vendimin u pergjigj pytjeve t€ késhilltaréve Késhilli
Bashkiak e miratoi até me té gjitha votat e té pranishméve 13 vota pro.

Vendimi numér 61 daté 26.05.2026 [ Keshillit Bashkiak Librazhd ishte Projekt
vendimi XII né rendin e dités t¢ mbledhjes né& po t€ njéjtén daté Pasi késhilltarét dégjuan
relacionin e ardhur nga Drejtoria e Urbanistikés dhe pasi specialist I zyrés g€ kishte
konceptuar projekt vendimin u pergjigj pytjeve t& késhilltaréve Késhilli Bashkiak e
miratoi até me té gjitha voiat e té pranishméve 13 vota pro.
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